REPUBLIKA E SHQIPERISE i
GJYKATA ADMINISTRATIVE E SHKALLES SE PARE SHKODER

Adresa: L. Qemal Stafa, Rr. Don Bosko, Tel&Fax +355 22212121 dhe +22 21 21 22

Nr. Rregj.Them. 1001 (31010-00297-83-2016) Nr. Vendimi 655(573)
Dt. Rregj. 23.03.2016 ' Dt. Vendimi 11.10.2016

VENDIM )
“NE EMER TE REPUBLIKES"

Gjykata Administrative e Shkaligs s& paré Shkodér e pérbéré nga:
Valbona DURRAJ - gjyqtare
Asistuar nga sekretare seance Borana LITI, sot me date 11.10.2016, ora 10.30

mori né shqyrtim né& seancé gjyqésore ¢éshtjen administrative me nr.Rregj. Them. 1001
(31010-00297-83-2016) daté 23.03.2018 qe | pérket paléve ndérgjyqgése:

PADITES: Subjekti tatim pagues "Rudina Mataj”, NIPT: L.38512502N, adresa:
Rudina Mataj, Lagjja "Beselidhja”, Rruga “Shtraus”, lokali
“Ambasador”, Lezhe.

TE PADITUR: 1.Drejtoria Rajonale Tatimeve Lezhe (né mungesé).
2.Drejtoria Pergjithshme e Tatimeve Tirane(né mungesé)

me pjesmarrje

té: Avokatura e shietit (ne mungeseé),
OBJEKTI: Shfugizimin akteve administrative "Njoftim vleresimi per detyrimet"

nr. 11983/18 prot, dt. 23.11.2015 nxjerre nga D.R Tatimeve Lezhée
dhe vendimit nr. 41779/ 1 prot, dt. 18.02.2016 DPT Tirané.

BAZA LIGJORE: Ligji 49/2012 "Per organizimin dhe funksionimin e Gjykatave
Administrative dhe gjykimin e mosmarreveshjeve administrative".
Ligji 9920, dt. 19.5.2008 "Per Procedurat tatimore" ne Republiken e
Shqiperise. Nenet 116, 118 e vijues K.P.Administrative.

Gjykata né pérfundim t& hetimit giygésor, pasi administroi provat shkresore t&
paraqitura dhe pasi dégjoi palén paditése qé kérkoi pérfundimisht pranimin e kérkesé
padisé sipas objektit te saj, né mungese t& paléve t& paditura, por q& né prapsime me
shkrim kérkojné rr&zimin e kérkesé padisé si t& pambéshtetur né ligj¢ dhe prova, shqyrtoi
dhe analizoi ¢éshtjén né térési: .

VEREN se;



" Paditési subjekti tatim pagues "Rudina Mataj", | &shte drejtuar  gjykatés
. administratrive shkallé e Paré Shkodér me kérkesé padi kundér anés sé paditur: Drejtoria
Rajonale Tatimeve Lezhé dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve Tirané, me objekt:
Shfugizimin e akteve administrative; "Njoftim vieresimj per detyrimet” nr. 1983/18
prot, dt.23.11.2015, nxjerre nga DRTatimeve Lezhe dhe vendimit nr.41779/1prot, dt.
18.02.2016 t& DPT Tirans.

Rrethanat e ¢éshtjes:

Paditésia Rudina Mataj ushtron aktivitet tregtare, me drejtim Bare Bufe, ne lagjen
Beselidhja, qyteti Lezhe, rregjistruar ne QKR me numer nipti L38512502N. Drejtoria
Rajonale Tatimore Lezhe, me date 09.10.2015, ka ushtruar kontroll ne subjektin Rudina
Mataj ku dhe eshte mbajtur akt-kostatimi me nr.0609730, 0609731, 0609732, 0609733
date 09.10.2015. Nga verifikimi i akt-kostatimeve te mbajtura ne subjektin e
lartepermendur, rezuitoi sipas te cileve:

Subjekti Rudina Mataj ushtron aktivitetin Bare-Hotel, ne nje godine tre kateshe +
papafingo.

1-Ne katin e pare eshte ne funksion Bar bufe,

2-Ne katin e dyte u konstatua 5 dhoma te mobiluara dhe nuk ishin te zena ne
momentin e kontrollit. '

Per kete subjekt pasi eshte subjekt i tatimit te thjeshtuar te fitimit dhe kalimin ne
TVSH nisur nga Hloji i aklivitetit, ne zbatim te ligjit nr7928, dt27.4.1995 “Per tatimin mbi
vleren e shtuar” i ndryshuar, Subjekti ka te instaluar paisjen fiskale me nr AE02012238.

3-Ne momentin e kontroliit u giet nje tavoline me dy kliente, e cila nuk ishie
sherbyer me kupon tatimore, Paisja fiskale qe sublekti ka te instaluar nuk ishte ne
glendje pune ne momentin e kontroliit, eshte e fikur, Subjekti pretendon se ajo nuk ishte
e ndezur ne fillim te kontrollit pasi kishte mungese te energjise elekirike.

4-Ne momentin e konfroflit u gjenden ne pune znf.Rudina Mataj me nr Ident
13512502N, znj: Adelina Kameri me nr Ident.J35125033L, znj Alketa Vata me nr
ident 175609091V, Punonjesja Adelina Kameri nuk rezulton e deklaruar ne organin
tatimore.

5- Subjekti ka bere afishimin e cmimeve dhe i tabeles ku tregon detyrimin per
terhegjen e kuponit tatimore nga bleres. ‘

6- Nga inventarizimi i mallrave ne Bare Bufe u konstatuan nje sasi e ketyre malfrave

pa dokumenta tatimore, te cilat u konfiskuan me proces verba/"

Mbi bazen e ketij akt konstatimi Drejtoria Rajonale e Tatimeve Lezhe me shkresen
Nr 11983718, dt.23.11.2015 * joftim vleresimi per delyrimet né bazé té té cilit ngarkon
kete subjekt me detyrimet e meposhtme:

Gjobe me viere 50 000 lek per mosdeklarim punonjesi.

Gjobe ne vleren 40 000 lek per mosmirembajtje kase.

Gjobe ne vleren 50 000 per mosleshim kuponi.

Gjobe ne vieren 10 000 lek per mosperditesim te dhenash.

Ndaj ketij akti &shté ushtruar ankim ne DPTatimeve Tirane e cila me vendimin
nr41779/lprot dt. 18.02.2018, ka vendosur lenien ne fuqi t& aktit ‘njoftim viergsimi per
detyrimet “ nr. 11983/18 prot, dt. 23.11.2015, t& nxjerre nga D.R Tatimeve Lezhéa



Ne gjykim paditésij parashtroi se;

dite une e kam deklaruar n& institucionin tatimor, si e punésuar. :
-Gjobén pér mosmirémbaijtje kase pér aresyen se ajo ka 9ene ne gjendje pune por

Ana e paditur prapson me shkrim;

Drejtoria Rajonale ka bérs vlerésimin e aktit te kostatimit, ku subjekti rezultoi ne
shkelie te ligjit nr.9920 date 19.05.2008 "Per procedurat tatimore ne Republiken e
Shqiperise" i ndryshuar si dhe udhezimit nr.24 date 02.09.2008 "Per procedurat tatimore
ne Repubiiken e Shgqiperise" i ndryshuar, nenit 112,119,122 germa ‘b” dhe “g”.

Gjykata viereson se;

Ne baze te ligjit nr.9920 date 19.05.2008 "Per procedurat tatimore ne Republiken e
Shqiperise” neni 80 pika 5 si dhe udhezimit te Ministrise se Financave nr.24 date
02.09.2008 "Per procedurat tatimore ne Republiken e Shqiperise", kreu X "Kontrolli
Tatimor, pika 80.3 germa C. Verifikimet ne vend.

' KONTROLLI TATIMOR
Neni 80 I ligjit 9920/2008
Kontrolli tatimor .

1. Administrata tatimore kontrollon dekiaratat tatimore, llogarité, librat dhe
regjistrimet tatimore te tatimpaguesit, pérfshirs ta gjithé dokumenracfonin, qé ka té bgje
me & ardhurat, shpenzimet, aktivet dhe pasivet dhe marrédhéniet financiare me palé tg

vierésimit té riskut, té kryer nga administrata tatimore, pér ts identifikuar tatimpaguesin, i
cili ka mé shumé rrezik Per ta shkelur legjisiacionin tatimor.
3. Kontrollet, qé kryhen nga administrata tatimore qgendrore, urdhérohen nga

drejtori i drejtorisé rajonale té tatimeve apo drejtuesit e njésive té ngjashme me té,



Neni g1

Njoftimi i kontrolljt tatimor

Administrate tatimore | dérgon z‘aﬁmpaguesit njoftimin | cii Péreakton tatimpaguesin
Si subjekt té kontrollit tatimoy identifikimin e organit, qé kryen kontroflin tatimor;

b) emrin dhe mbiemrin e tatimpaguesif, person fizik ose emrin e person;t Juridik,
Subjekt kon trofli:

c) numrin e identifikimit e fatimpaguesit;

¢) datén e léshimit:

d) bazén ligjore p&r Kontrollin:

dh) llojet e fatimit objekt te kontroflit:

e) periudhén 0se periudhat fatimore, PEr té cilat Kryhet kontrolji tatimor:

3) njé pe nm 6 t& drejt 5 5 fati,

9) vendin e kontroljjt tatimor

%) nénshkrimin € titullarit ts Zyrés, _

h) njé kérkesa PEr vénien né dispozicion ts administratss tatimore t& informaciopjt
specifik per kontrofiin tatimor,

Ne udhezim te Ministrise Se Financave nr.24 date 02.09.2008 "Per Procedurat
tatimore ne Republiken e Shqipen’se”, kreu X "Kontrolij Tatimor, Pika 80.3 germa C.
Verifikimet ne vend. '

KONTROL L} TATIMOR Sipas udhezimit nr o4 date 02 0g. 2008
Kontrofli tatimor 80. 1.

80.2 Kontrojyi tatimor ; veprimtarise ekonomike e tregtare te personit te latuesheém
bazohet ne deklaratat {atimore fe i, ne dokumenz‘et‘, ne librat dhe regjistrimet e mbajturg
nga ai, si dhe ne to dhénat e Siguruara nga palét e trefq qe kane h yre ne fmarrédhénie me
Personin e kontrofiyar apo.nga cdo burim letér te mundshém informacion; Kontrollj
konsiston ne Verifikimin ne veny te kontabilitetit dhe te dokumentacion;t te mbajtur nga
tatimpaguesy (i ¢farédo forme  jurigike gofte ai), pér 4, siguruar mpj Saktésing e

deklaratave te paragitura. Nese kontabifitet; | tatimpaguesit eshté j kompjuterfzuar,



a) nonuol t@aumor | plote ne vend. Kéto konfrolle jané gjithépérfshirése dhe
ndérmerren pér te kontrolluar te gjitha aspeklet e biznesit te personit te tatueshém pér te
gjitha periudhat kohore qe nga kontrolfi i plote i fundit dhe te gfithé flojet e tatimeve. Kéto
kontrolle kryhen bazuar né analizén e riskut.

b) Vizitat fiskale. Kéto jané kontrolle te shkurtra te kryera gjate njé periudhe te
shkurtér kohore pér te verifikuar saktésing e deklaratave dhe pagesave, si rrequlf vetém
pér nfé periudhe fe caktuar tatimore dhe vetém pér nyjé lloj tatimi. Né rastet kur nga kéto
vizita fiskale konstatohen probleme serioze dhe dyshime t& bazuara pér fshehje tatimi,
kontrollori propozon kryerjen e njé kontrolli te plote ne vend.

c) Verifikimet ne vend. Kéto verifikime te shkurtra synofné zbulimin ne kohe te
shkeljeve qe kane lidhje me regjistrimin e personave te tatueshém (identifikimin e
personave te pa rregjistruar), me pérdorimin e pajisjeve fiskale, me pérdorimin e pulfave
fiskale ne mallrat e akcizés, me dokumentimin e mallrave ne ruajtie, pérdorim dhe
transport, me dokumentimin e shitieve dhe léshimin faturave tatimore, elf. Kéto verifikime
kryhen pa njoftimin paraprak te personave te tatueshém, por velém népérmjet prezantimif
ne momentin e verifikimit, te dokumentit personal te verifikuesit dhe urdhrin e dités, te
léshuar nga drejtuesi i drejtorisé se kontrollit pér verifikime ne vend. Procedurat teknike té
detajuara pér kryerjen e njé kontrolli tatimor pércaktohen ne manualin e kontrollit tatimor.

80.5 Kontrollet, qé kryhen nga administrata tatimore gendrore, urdhérohen
nga drejtori i drejtorisé rajonale té tatimeve, duke u bazuar né planet e kontrollit
dhe rezultatet e analizés sé riskut.

Referuar rrethanave te faktit rezulton se kontrolli tatimore i bere tek subjekti Rudina
Mataj, nuk eshte bere sipas kerkesave te nenit 80 dhe 80.5 | udhezimit nr 24 te siper
cituar, per faktin se nje kontroll tatimore duhet te filloje me nje urdher pune, ne te cilin te
pershkruhen te dhenat sipas nenit 81, duke percaktuar subjektin qe kontroitohet, kohen,
oren e kontollit, cfare duhet te kontrollohet dhe nga kush do realizohet ky kontroli
tatimore.

Ne rastin ne gjykim rezulton ge jo vetem nuk ka patur urdher pune per kontroll, se
Ky kontroll nga inspektoret eshte realizuar nepermjet njoftimit me telefon, ne kundershtim
flagrant me ligjin 9920/2008 (fakt i pershkruar dhe ne akt konstatimet e dt 09.10.2015).

Per pasoje gjykata konstaton se cdo vendim i mevonshem i administrates tatimore i
marre ne kundershtim me ligjin 9920/2008, eshte absolutisht i.pa vlefshém , pasi eshte
pasoj e nje kontrolli teresisht ne shkelje te ligjit dhe sjefle vetem nulitet si dhe vete
veprimet e administrates. '

Pér pasojé gjykata arrin ne konkluzionin se “njoftim vlerésimi tatimor” nr. 1983/18
prot, dt.23.11.2015, nxjerre nga DRTatimeve Lezhe dhe vendimit nr. 41779/1 prot,
dt.18.02. 2016 DPT -Tiran& jané rrjedhojé e paligjshmerisé sé veté veprimeve té
administratés tatimore, pér arsye qé mé sipér gjykata analizoi.

Nga sa mésiper analizoi gjykata e gjen kérkimin e paditésit t& mbéshtetur né prova
dhe ligjé dhe vendose pranimin e kérkesé padisé dhe dhe duke géeneé se viera e aktit gé
kundérshtohet &éshté me vogé! se njézet fishi i pagés minimale né& shkallé vendi, konform
nenit 45 pika b té ligjit 49/2012,ky vendim &shté i formeés sé& preré, prandaj

PER KETO ARSYE

Gjykata, bazuar né nenin 40,4142 dhe 45 pika "b” t& ligjit nr 49/2012 "Pér
organizimin  dhe funksionimin e Gjykatave Administrative dhe giykimin e
mosmarréveshjeve administrative” nenit 126 306, 310 té K.pr. Civile si dhe .t& ligjit
9920/2008 "Pér procedurat tatimore"
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B VENDOSI

-Pranimin e kérkesé padisé.

-Shfugizimin e akteve administrative "njoftim vierésim tatimore” nr 1983/18 prot,
dt.23.11.2015, nxjerré nga DRTatimeve Lezhé dhe t& vendimit nr.41779/1 prot, dt.
18.02.2016, t& Drejtoris& s& Apelimit tatimor prané Drejtorisé se Pérgjithshme Tatimeve
Tirané&.

-Ky vendim &shté i formés sé prere, pérbén titull ekzekutiv dhe do t& ekzekutohet
menjéheré.

-Shpenzimet gjyqésore sic jang bérs.

Kundér vendimit nuk lejohet ankim.

-Shkoder me date 11.10.2016

SEKRETARE SEANCE GJYQ/T
Borana LITI Valbon
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